Hac ita acta sunt, vt locutus sum, in charitate Christi, quam te erga paritatem nostram habere credebam; quamquam in monasterio ordinatumus, & non in parochia, qua tibi subiecta sit. O vere benedicta Episcoporum Cyperi mansuetudo & bonitas, & nostra rusticitas sensu tuo & arbitratu digna misericordia Dei.

XLII.

e Hierony. p. 61. 62. CAUSA IOANNIS EPISCOPI HIEROSOLYM.

f Apud Hieron. Epist. p. 60.

NECESSITAS ORDINATIONIS FRATRUM.

f Hierony. p. 61.

XLIII.

VIOLENTIA ORDINATIONIS.

XLIV.

epist. 1.

Stat.

Nam multi Episcopi communioni nostra. & presbyteri in nostra ordinaverunt provincia, quos nos comprehendere non potuerimus; & miserunt ad nos diaconos & hypodacanos, quos suscepimus cum gratia. Et ipsi cohortatus sum beate memorie Philoxenum Episcopum & Sanctum Theoprotum, ut in Ecclesia Cyprici, qua iuxta se erant, ad mea autem parochia videbantur Ecclesiam pertinere, eo quod grandis esset & late patens provincia, ordinarent presbyteros, & Christi Ecclesie prouiderent. hęc de preterita causa iuxta Epiphanius, cum re vera ob haresem Originis patiocinium Ioannes iracundia accenderetur.

XLV. IOANNES IN VIUETIS IN EPIPHANIVM. a Hierony. ep. 61.

Quod ergo etiam non sub Ioannis parochia, in Palestina tamen Epiphanius ordinasset in monasterio sanctum vitum primo diaconum, deinde presbyterum, maximas Ioannes aduersus eum turbas concitauit: cum tamen si quid perpetam gestum esset, Episcopus Cæsaree maritimę, que metropolis totius Palestine erat (vt Hieronymus postea scripsit) ex postulare debuisset. Sed excusandus fuit Epiphanius ex causa nuper relata, & ex cofactudine Ecclesiarum Cyprici: verum et si deliquisset; tanto tamen viro condonandum vique fuisse, quem etiam (vt idem testatur Sanctus Hieronymus) Valens acerbissimus persecutor, cum alios exigitur: Catholicos Episcopos, ob insignem meritorum excellentiam non tetigerat.

XLVI. ALIA IOANNIS QUERELA. a Hierony. ep. 62.

Sed quam excanduit Ioannes ea de causa in Epiphanium, quid Epiphanius ipse dicat: *Audiui, inquit, quod iuraret contra nos, & trascuru, & mitteret scribere in extremos fines terra, vt loca pronuntians, non nomen, sed aliam quoque preterea Ioannes Episcopus causam irarum in Epiphanium, quam subdit, sic dicit: Quivtristitias & rixas inter fratres concitent, te quoque turbauerunt, & dixerunt, quod in oratione quando offerimus sacrificia Deo, solentur pro te dicere: Domine, presta Ioanni, vt recte credat. Nobis in tantum putare iustiss, vt hoc tam aperte dicere potuerimus. Quamquam enim hoc in corde meo semper orem: tamen, vt simpliciter fatear, nunquam in alienas aures presuli, ne te videret, & suspenderet, delictissime. Quando autem complemus orationem, secundum ritum mysteriorum, & pro omnibus & pro te quoque, dicimus. Custodi illum, qui predicat veritatem. Vel certe ita: Tu presta, Domine, & custodi, vt ille verbum predicat veritatis: sicut occasio sermonis sentierit, & habuerit occasio confitentium. hęc ipse: sed pretextus inanes erant hi. Verum indignationis Ioannis in Epiphanium illa potissimum causa precesserat, quod eum coram redarguerat haresem Originis, monueratque ab illis recederet: nam idem in eadem Epistola ista subdit:*

XLVII. ARGVIT EPIPHANIUS IOANNEM HARESEM ORIGINIS.

Quapropter obsecro te, dilectissime, & aduolatus pedibus tuis precor presta mihi & tibi, vt salu eris (sicut scriptum est) a generatione peruersa; & recede ab harese Originis, & a cunctis haresebus delictissime. Vico enim, quod propter hanc causam omnis vestra indignatio concitata sit, quod dixerim vobis: Arripatrem, Originem suscipere, & aliarum haresem radicem & pariter laudare non debere. Et cum vos rogarem, ne ita erraretis & monerem; contra dixistis, & me ad tristitiam atque lacrymas aduocastis non solum autem me, sed & alios plurimos Catholicos, qui intererant. Inde, vt intellige, hęc est omnis indignatio, & iste furor, & idcirco commanamus, quod mutatis mutis me Epiphane, vt hęc illius, sermo vester distarrat: & propter desensionem haresem, aduersum me alia suscitantes, rursus in charitatem, quam in vos habuimus; in eam, vt scieritis nos etiam penitentiam agere, quare vobis communicauerimus ita Originis errores & dogmata defendentibus. Subiicit hęc admonitionem de erroribus Originis: ac demum de Palladio illa ingerit, que superius recensimus, ipsum videlicet predicare Originis errores. Quę vero insuper ab aliis aduersus ipsam Epiphanium querela fecerunt, ijdem litteris ita concludit:

XLVIII. DE CONCISSIO EPIPHANIO VELU.

Preterea audiui quosdam murmurare contra me, quia quando sumi pergebamus ad sanctum locum, qui vocatur Bethel, vt ibi collectam tecum ex more Ecclesiastico facerem; & venissem ad vilam, que dicitur Anablatha, vidissem, ibi preteriens lucernam ardentem, & interrogassem, quid locum esset, dulcissimę, esse Ecclesiam, & intrassem, vt ararem: inueni ibi velum pendem in foribus eiusdem Ecclesie, tuncum atque depictum, & habens imaginem quasi Christi, vel sancti cuiusdam: non enim satis memini, eam

in ago fuerit. Cum ergo hoc vidissem in Ecclesia Christi contra auctoritatem Scripturarum, bonis fenderem imaginem; sicut illud, & magis dea consilium custodibus eiusdem loci, vt pauperem mortuum eo obuoluerent & essent, illis, contra murmurantes dixerunt: Si scindere voluerat, visum erat, vt aliud daret velum, atque mutaret. Quod cum audissem, me daturum esse pollicitum fuissem, & illuc esse missurum. Paululum autem mortuum fuit in medio, dum quæ optinam velum pro eo mittere: arduarum enim de Cypro mihi esse mittendum. Nunc autem nisi quod potui reperire, & precor, vt iubeas presbyteros eiusdem loci suscipere velum a latere, quod a nobis missum est; & dempsere precipere, in Ecclesia Christi istiusmodi vela, que contra religionem nostram veniunt, non appendi. Deceat enim honestatem tuam hanc magis habere sollicitudinem, vt scrupulositatem tollat, que indigna est Ecclesia Christi, & papali, qui tibi creditur. hęc de velo picto auctor, qui dicitur Epiphanius, ad Ioannem.

Videre videos, pie lector, te inter legendum contra heretice supercilia, signumque displicentie præferre: mosque controvehsis Epiphanius cum Ioanne ad iconoclastiam transisse certamen: sed non relinquam solum, sequar te; & pro animi tui sententia in loci huius discussione, in quem velati in tyres qualdam in currit oratio, aliquantulum immorabor. Atque primum que alias de aliis Epiphanius scriptis ab iconoclastis aduersus cultum sacrarum imaginum allata fuerint, & cuius ea fidei habita sint; est hic declarandum; inde vero de recitatio huius Epistole textus fiet exacta discussio, ac fidelis in omnibus disquisito. Vindicandus nobis omnino est sanctissimus Pater ab iconoclastiarum erroribus, quibus illi sancti ipsius calumniosissime conspiciunt.

In Nicæno posteriori Concilio è libello Gregorij Iconoclaste hæc ex Epiphanio aduersus sacrarum venerationem imaginum sunt allata: Epiphanius Cypricus inter antesignanos præclaros sic inquit: *Attendat vobis, vt seruetis traditiones, quas accepistis, ne declinetis, ad dexteram, neque ad sinistram, quibus insere hæc: Ego te memores, dilectissimi, in Ecclesiam imaginem inseratis, neque in sanctorum conueneris statuatis, sed perpetuo circumferre Deum in cordibus vestris. Quæ etiam hæc, in domo communis tollerentur, &c. sed ad alteram partemque eiusmodi fuisse scripta, tanti Patris nomine ad uerfariis decorata responsum est ab Epiphanijs defensoris, hęc potissimum signis; quod cum idem Epiphanius omnes scriptis suis exagitet hæreses; si hæretic potest imaginem venerari, vtique eandem vt par erat, sicut alias, hylis acamine ferisset. cum certum sit ex ijs, que superius dicta sunt, viguisse Constantinensi tempore, sicut antea & postea, in Oriente & Occidente in Ecclesia Catholica cultum sacrarum imaginum. Rursus vero à maioribus eadem scripta vt Epiphanijs germana minime fuisse cognita, idem defensor docet his verbis: *Beatus Pater Epiphanius temporibus Arcady & Theodosij floruit: ab eo igitur tempore ad hanc heresim vsque, anni sunt quadringenti; & tamen libros alios contra imaginem nemo Christianorum præter istos nouitatis magistros recipit. Quod si tanto tempore in Ecclesia non sunt recepti, quam uoluerunt non à nobis recipi debent.**

Quoniam insuper ab Iconoclastis eiusdem Patris citabatur Epistola ad Theodosium Imperatorem: quid ea contineatur de cultu sacrarum imaginum, idem defensor sic recitat: *Afferunt quidam istorum Epistolam, veluti scriptam à Beato Epiphanio Cyprionum Præsule ad Theodosium Imperatorem, nos eam in manibus fumentes, & diligenter & minime defensionem legentes, inuenimus circa finem Epistole eiusdem modi epiphanius: *Sape cum ministris meis de imaginum ablatione egi: sed ab eis non receptus sum, neque vel in paucis vocem meam audire sustulerunt. Subdit idem defensor; ad hæc constat, sanctorum Patrum usum & auctoritatem, qui eodem cum Epiphanio seculo vixerunt, omnesque auctoritates eiusdem imaginum cultus, quos recensere breuitatis causa præterimus. Sed ad imposturam istam manifestius apertendam considera, quam repugnant inter se inueniunt, Epiphanius in aliena diececli (vt vidimus ex eius Epistola ad Ioannem) uenerit cultum sacrarum imaginum, vnam ex eius manibus, conscribendo: & ipsam eadem præstandi in sua diececli minime**

XLIX. DE LOCO EPISTOLE EPIPHANII CONTRA VERNIA.

L. NOMINE EPIPHANII SCRIPTA EPISTOLA AD COMMODUM I. AD 6. edit. 1601.

LI. IMPROBATA SCRIPTA EPIPHANII NOMINE SCRIPTA IGITA 1571.

tatum

tantum virtum habuisse, praefertim cum in ea insula primariam sedem teneret, & sub se positos Episcopos adeo sibi coniunctos & obsequentes habere, quorum & tanta eorum reverentia esset, ut quicquid ipse decerneret, veluti caelitus demissum oraculum ab omnibus haberetur.

LII. ARGOVI- TVR VIZ- SPIVEIM- POSTVRA.

At demus ipsam in hoc suo sibi tenentis expertu esse: quo modo eius pertinax cotradictor & oppuginator Iohannes Hierosolymor: Episcopus vna cu illis eius, in qua ca erat imago, Ecclesiae ministris in ipsum talia in aliena dioecesi praesumentem non continuo cum alijs simul obiecit; Cur quod displiceret sibi, & corrigere in aliena Ecclesia, hoc ipsum non praesaret in sua? Certe quid magno id Epiphano cessisset de decon, cōfiscinde in aliena dioecesi sacras imagines, qui easdē in omnibus Cyprī Ecclesijs esse pateretur: cum & illud Euāgelicum in eum iure obiectari licuisset: *Melius curate ipsum*. Nam, rogo te, modesti Iohannis Episcopi vndiq; occasionem captantis in eum dicendi, vel faciendi, ea in ipsum obijcere praetermissibile potuit? Sentis, puto, lector, quam haec sibi iniuriam aduersentur, vt de impostura iam iudicium facias. Sane quidem testificatione S. Iohannis Damasceni b constat ipsam S. Epiphanium in Cypro Ecclesiam sacris exornata imaginibus vigi ad sua tempora perseuerasse: qui & de alijs scriptis Epiphani nomine suppositis haec habet; *Sicito, inquit, sermonem illum alterius cuiusdam scilicet: qui, vel sepe sit, S. Epiphani abusus est nomine. ita ipse, eademq; apud aduersarium G. ego; i. conoclasta, Epiphani vero defensor, item Epiphanium nominatum, inuenies, atque haec ad posterum d. Sic igitur ista falsa scripta contra venerandas imagines dicuntur quidem a quibusdam Epiphani non tam sunt, vt demonstratum est. Nam & illi us discipuli templum in Cypro, quod eiusdem Patris nomine appellauerunt, adificauerunt; & cum multis alijs picturis, illius quoque imaginem ibidem collocauerunt. Quasi autem in tantopere venerandas imagines imposturam fuisse execratur: quo modo in tantam audaciam illius discipuli crepissent, vt illi imaginem collocarent? Iudicate omnes, qui audistis, & verum a falso discernite, quia editiones iste non sunt beati istius Patris, sed potius Manichaei: quos veluti amara hyleplexia fugauimus, &c. equidem Manichaeos magnorum virorum nomine supposita edere se ipsa conseruasse, superius plurius demonstratum est.*

LIII. EPISTOLAE ADDITA MENTVM DIVINCOGNITVM.

Quod igitur ita de illis iudicauerit Patres, idemq; de istis scriptis sensit Iohannes Damascenus, quae iam ante Innotuerat & plurimorum manibus circumferrebantur: quid dicendum de additamento hoc ad finem Epiphanijs Epistolae ad Iohannem confarcatum, sicut & de illo ad finem Epistolae eiusdem Epiphanijs scriptae ad Theodosium collocato? Attentius age, lector, quod ad impostura abiter factus sis. Quid est, amabo te, quod ab aduersariis Iconoclastis tempore Niceni Cōcilij silentio praetermissa est haec ad Iohannem Epistola, qua non quid tantum Epiphanijs scripserit, sed quid ipse fecerit aduersus vsum imaginum, conspiciendo eas adeo perpicue poterat demonstrari, Epistola praefertim ad tantum virum scripta, & a S. Hieronymo translata, vt de eius salutate nulla videretur orti potuisse suspicio? Certe quidē nihil est, quod in hoc excales, aduersationi modesta id factum; cum pugnacissimi essent & audacissimi neque eorundem praetexas in his perfectandis negligentiam, cum apparet, sagacissimos extitisse. Necesse, quod ingeras, lauisse tunc eam in angulo Epistolam, neq; reperit, cum cōster assertionē Hieronymi e, quā plurima eius fuisse exemplaria defecta, & eadem vbiq; sparsa, dum ait: *Harum exemplaria certatim Palaestina rapiebantur, vel ob auctoris meritum, vel ob elegantiam scriptonis.* Quid igitur de his iudicis, iam facti habes? nempe eo quidem omnino tunc temporis caruisse additamento Epistolam illam, cuius nulla profus fuerit ab aduersariis facta vel leuis mentio.

LIV. EXHIBITO NYMODE- EGITV- IMPOSTV- RA.

Quod aut nihil huiusmodi obiectum fuerit a Iohanne, manifestius confirmatur. Nam cum S. Hieronymus pro Epiphano defensione egregiam aduersum eandē Iohannem scripserit in Epistola ad Pammachium f. atq; in ipsa omnia ab Iohanne Epiphanium dicta vel facta com-

moret, quae in dictis Epiphanijs ad ipsum Iohannem literas expressa haberent cum omnia soluar, redarguat, & oppugnet; cur ea demtaxat, quae praecipue confutanda erant, reliquit intacta, pro quibus tuendis longiori quoq; opus erat oratione? certe quidem haud eiusmodi esse videbitur, quae dissimulari potuissent, si in ea Epistola talia scripta essent. Vel si vere ea facta fuissent, quo modo non (vt eadē inculcem) maiori enei gia Iohannes in Epiphanium illa exaggerasset, qui tantopere in eundem inuectus est, quod in aliena dioecesi, licet non ipsius Iohannis, nec firmitate posset, sanctum virum diaconum atq; presbyterum ordinasse? Certe maioris audaciae, & ipsi Iohanni grauioris contumeliae esse facinus videri potuisset, in Ecclesiam Iohanni subditam Epiphanium violentas iniectisse manus, quā in monasterio alienae patrieciae sacros ordines ministrasse. Silentium ergo tum Iohannis accusantis, tum Hieronymi Epiphanium defendētis, quo modo non aperte demonstrat, eo additamento tunc illam Epistolam caruisse? Sed confaricatoris futuram inspicere, malē pannum nouum veteri adiuuentis.